MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 319/2018.

 EMENTA: Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “ELA-

BORAÇÃO DE VÍDEOS DIDÁTICOS E

INTERATIVOS SOBRE METABOLISMO DE

CARBOIDRATOS”, sob a responsabilidade do

Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal

desta Universidade.

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

037/2018 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia

10 de dezembro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002693/2017-64,

 R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “ELABORAÇÃO DE VÍDEOS DIDÁTICOS E INTERATIVOS SOBRE

METABOLISMO DE CARBOIDRATOS”, sob a responsabilidade Departamento de Morfologia e

Fisiologia Animal desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 02 de março

de 2017 a 02 de fevereiro  de  2018, cadastrado no SIGProj  nº  257089.1409.196427.03022017,

tendo como Coordenadora a Professora RAQUEL PEDROSA BEZERRA e como colaboradores:

ANA LÚCIA FIGUEIREDO PORTO, RAFAELA CAVALCANTE DE BARROS, TÚLIO

ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, cujo objetivo geral é elaborar vídeos educativos sobre o

metabolismo de carboidrato visando contribuir para uma melhor compreensão, interpretação e

interação das vias metabólicas das principais macromoléculas que constituem os seres vivos, bem

como fornecer uma ferramenta didática alternativa para os professores que lecionam bioquímica

e/ou disciplinas correlatas, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de dezembro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.